
АНО ДПО «Центр подготовки специалистов «Аутлог» 

 

 

 

 
СОГЛАСОВАНО 

на заседании Педагогического совета 

АНО ДПО «Центр подготовки  

специалистов «Аутлог» 

Протокол № 11 от 07.05.2024 г. 

 «УТВЕРЖДАЮ» 

Директор  

АНО ДПО «Центр подготовки  

специалистов «Аутлог» 

________________/Пронских Д.Б. 

 

«07» мая 2024 г. 
 

 
 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ УСКОРЕННОЕ ОБУЧЕНИЕ В ПРЕДЕЛАХ 

ОСВАИВАЕМОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

Автономной некоммерческой организации дополнительного 

профессионального образования «Центр подготовки специалистов 

«Аутлог (Альтернативное Управление Технологиями, Логистикой, 

Образованием Групп)» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва, 2023 

  



«Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

рамках осваиваемой образовательной программы в Автономной некоммерческой организации 

дополнительного профессионального образования «Центр подготовки специалистов «Аутлог 

(Альтернативное Управление технологиями, Логистикой, Образованием Групп)». Версия 2.0. 

 

2 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от «21» декабря 2012 года, Уставом и 

регламентирует порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе 

ускоренное обучение в пределах осваиваемой образовательной программы в Автономной 

некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Центр 

подготовки специалистов «Аутлог (Альтернативное Управление технологиями, 

Логистикой, Образованием Групп)» (далее – АНО ДПО «Центр подготовки специалистов 

«Аутлог»).  

1.2. Настоящее Положение принимается Педагогическим советом и утверждается 

директором АНО ДПО «Центр подготовки специалистов «Аутлог».  

1.3. Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми 

участниками образовательного процесса АНО ДПО «Центр подготовки специалистов 

«Аутлог».  

1.4. Настоящее Положение является локальным актом АНО ДПО «Центр подготовки 

специалистов «Аутлог».  

1.5. Используемые понятия: 

Индивидуальный учебный план – учебный план, обеспечивающий освоение 

образовательной программы на основе индивидуализации ее содержания с учетом 

особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося.  

Индивидуальный календарный учебный план-график – режим обучения 

конкретного обучающегося, включающий сроки изучения дисциплин (модулей), 

прохождения практик, промежуточной и итоговой аттестации. Может быть 

самостоятельным элементом (при изменении графика обучения) или являться составной 

часть индивидуального учебного плана (при составлении индивидуального учебного 

плана). 

Календарный учебный график обучения – часть учебно-методического 

комплекта документации по образовательной программе, устанавливающий длительность 

обучения по программе с учетом объема учебного плана образовательной программы и 

режима обучения, принятого в образовательной организации. 

Ускоренное обучение – процесс освоения образовательной программы в 

сокращенный по сравнению с нормативным сроком, с учетом особенностей и 

образовательных потребностей конкретного обучающегося, на основе индивидуального 

учебного плана. 

Режим обучения – максимальная учебная нагрузка, установленная для слушателей 

программ профессионального обучения, дополнительного профессионального образования 

и дополнительных образовательных общеразвивающих программ для взрослых в течение 

одной недели, и включающая все виды аудиторной и внеаудиторной нагрузки. В АНО ДПО 

«Центр подготовки специалистов «Аутлог» режим обучения составляет не более 40 ак.ч. 

учебной нагрузки в неделю.  



«Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

рамках осваиваемой образовательной программы в Автономной некоммерческой организации 

дополнительного профессионального образования «Центр подготовки специалистов «Аутлог 

(Альтернативное Управление технологиями, Логистикой, Образованием Групп)». Версия 2.0. 

 

3 
 

1.6. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», обучающиеся имеют право на 

обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в 

пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными 

нормативными актами.  

 

2. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ, ИНДИВИДУАЛЬНОМУ 

КАЛЕНДАРНОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ-ГРАФИКУ 

 

2.1. Индивидуальный учебный план разрабатывается для отдельного слушателя или 

группы слушателей на основе учебного плана, утвержденного по реализуемой 

образовательной программе. 

2.2. Индивидуальный учебный план определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 

промежуточной аттестации обучающихся.  

2.3. На обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе на ускоренное 

обучение по образовательной программе, могут претендовать граждане, прошедшие ранее 

обучение по данной профессии в других учебных центрах, но не окончившие их (имеющие 

подтверждающую справку), имеющие опыт работы по данной профессии, либо 

квалификацию по профессии среднего профессионального или высшего образования, 

принятые на обучение по программе, соответствующей имеющейся у них профессии. 

2.4. Право слушателя на индивидуальный учебный план, в том числе на ускоренное 

обучение по образовательной программе, реализуется на счет зачета ранее изученных 

учебных дисциплин, модулей, разделов, тем, проведенном в порядке, предусмотренным 

локальным актом АНО ДПО «Центр подготовки специалистов «Аутлог». Разрабатываемый 

на основе проведенного зачета индивидуальный учебный план предусматривает 

составление индивидуального календарного учебного плана-графика для прохождения 

ускоренного обучения по программе.  

2.5. Ускоренное обучение не может быть реализовано за счет увеличения 

максимальной учебной нагрузки и режима обучения, установленного в АНО ДПО «Центр 

подготовки специалистов «Аутлог» в объеме 40 ак.ч/нед. 

2.6. На обучение по индивидуальному календарному плану-графику могут 

претендовать лица, желающие по каким-либо причинам изменить режим обучения в 

сторону уменьшения недельной учебной нагрузки. В этом случае они обучаются по 

учебному плану, предусмотренному образовательной программой, в комфортном для них 

режиме, который фиксируется путем разработки и утверждения индивидуального 

календарного учебного плана-графика.  

2.7. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе по 

индивидуальному календарному учебному плану-графику, может осуществляться в очной, 

очно-заочной, заочной формах, а также в форме стажировки. Возможно сочетание 

различных форм обучения и образовательных технологий (электронное обучение, 



«Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

рамках осваиваемой образовательной программы в Автономной некоммерческой организации 

дополнительного профессионального образования «Центр подготовки специалистов «Аутлог 

(Альтернативное Управление технологиями, Логистикой, Образованием Групп)». Версия 2.0. 

 

4 
 

обучение, полностью или частично реализованное с использованием дистанционных 

образовательных технологий).  

2.8. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе по 

индивидуальному календарному учебному плану-графику, может быть организовано в 

рамках сетевой формы реализации образовательных программ. В реализации 

образовательных программ с использованием сетевой формы наряду с организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, также могут участвовать организации 

культуры, физкультурно-спортивные и иные организации, а также организации, 

обладающие ресурсами, необходимыми для осуществления обучения, проведения 

практических и лабораторных занятий и осуществления иных видов учебной деятельности, 

предусмотренных соответствующей образовательной программой.  

2.9. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе по 

индивидуальному календарному учебному плану-графику, может освобождать слушателей 

от посещения учебных занятий по расписанию, но не отменяет для слушателей обязанности 

освоения образовательной программы в полном объеме.  

2.10. При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным 

планом его продолжительность по согласованию со слушателем и физическим или 

юридическим лицом, оплачивающим обучение слушателя, быть изменена с учетом 

особенностей и образовательных потребностей конкретного слушателя. 

2.11. Все виды практик, предусмотренных образовательной программой, являются 

обязательными в объеме, установленном учебным планом образовательной программы. 

Сокращение срока обучения по образовательной программе за счет сокращения объема 

практик не допускается. По итогам практики слушатель предоставляет соответствующую 

отчетность и проходит аттестацию по практике.  

2.12. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе по 

индивидуальному календарному учебному плану-графику, завершается итоговой 

аттестацией в порядке, установленном локальными нормативными актами АНО ДПО 

«Центр подготовки специалистов «Аутлог» 

2.13. Слушатель допускается к итоговой аттестации при условии отсутствия 

задолженности по разделам, модулям, темам, практике, определенным индивидуальным 

учебным планом.  

 

3. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

УЧЕБНОГО ПЛАНА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО КАЛЕНДАРНОГО 

УЧЕБНОГО ПЛАНА-ГРАФИКА 

 

3.1. Обучение по индивидуальному учебному плану, индивидуальному 

календарному учебному плану-графику осуществляется на основе личного заявления 

слушателя и оформляется приказом директора АНО ДПО «Центр подготовки специалистов 

«Аутлог». Форма заявления на обучение по индивидуальному учебному плану, 

индивидуальному календарному учебному плану-графику, форма индивидуального 

учебного плана, индивидуального календарного учебного плана-графика, форма приказа 



«Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

рамках осваиваемой образовательной программы в Автономной некоммерческой организации 

дополнительного профессионального образования «Центр подготовки специалистов «Аутлог 

(Альтернативное Управление технологиями, Логистикой, Образованием Групп)». Версия 2.0. 

 

5 
 

для утверждения индивидуального учебного плана, индивидуального календарного 

учебного плана-графика приведена в Приложении 1. 

3.2. Индивидуальные учебные планы, индивидуальному календарному учебному 

плану-графику разрабатываются обучающимися совместно с педагогическими 

работниками АНО ДПО «Центр подготовки специалистов «Аутлог», утверждаются 

директором АНО ДПО «Центр подготовки специалистов «Аутлог».  

3.3. При построении индивидуального учебного плана может использоваться 

модульный принцип, предусматривающий различные варианты сочетания учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, входящих в учебный план 

образовательной программы.  

3.4. При построении индивидуального учебного плана слушатель обязан 

ознакомиться с учебно-методическим комплексом по каждому разделу (модулю, теме) и 

согласовать с преподавателем график индивидуального изучения раздела (модуля, темы), 

прохождения практики, в рамках согласования разработанного индивидуального плана-

графика обучения.  

3.5. Индивидуальный учебный план совместно с индивидуальным календарным 

учебным планом-графиком разрабатывается на весь период обучения по образовательной 

программе.  

3.6. В случаях, предусмотренных п. 2.6 настоящего Положения, индивидуальный 

календарный учебный план-график может составляться отдельно от индивидуального 

учебного плана. В этом случае он может разрабатываться как на весь срок обучения по 

программе, так и на отдельные ее разделы (модули, темы, практики), согласно заявлению 

слушателя. 

Порядок разработки индивидуального календарного учебного плана-графика, не 

предусматривающего изменения учебного плана обучения по программе, совпадает с 

порядком разработки индивидуального учебного плана. 

3.7. Индивидуальный план обучения, индивидуальный календарный учебный план-

график составляется в 2-х экземплярах, один из которых выдается на руки слушателю, 

второй остается в АНО ДПО «Центр подготовки специалистов «Аутлог».  

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Настоящее Положение, а также изменения к нему, принимаются 

Педагогическим советом и утверждаются директором АНО ДПО «Центр подготовки 

специалистов «Аутлог». 

4.2. Срок действия данного Положения устанавливается до замены его новой 

версией. 

4.3. В настоящее Положение могут вноситься изменения, дополнения в связи с 

изменениями федерального законодательства и совершенствованием образовательного 

процесса в АНО ДПО «Центр подготовки специалистов «Аутлог». 

4.4. Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем Положении, 

регламентируются другими локальными нормативными актами АНО ДПО «Центр 



«Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

рамках осваиваемой образовательной программы в Автономной некоммерческой организации 

дополнительного профессионального образования «Центр подготовки специалистов «Аутлог 

(Альтернативное Управление технологиями, Логистикой, Образованием Групп)». Версия 2.0. 

 

6 
 

подготовки специалистов «Аутлог» и решаются индивидуально в каждом конкретном 

случае. 

4.5. Настоящее Положение является обязательным для всех участников 

образовательного процесса/образовательных отношений. 

  



«Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

рамках осваиваемой образовательной программы в Автономной некоммерческой организации 

дополнительного профессионального образования «Центр подготовки специалистов «Аутлог 

(Альтернативное Управление технологиями, Логистикой, Образованием Групп)». Версия 2.0. 

 

7 
 

Приложение 1 

 

Форма заявления на обучение по индивидуальному учебному плану, 

индивидуальному календарному учебному плану-графику, форма индивидуального 

учебного плана, индивидуального календарного учебного плана-графика, форма 

приказа для утверждения индивидуального учебного плана, индивидуального 

календарного учебного плана-графика 

 

 

Директору АНО ДПО «Центр 

подготовки специалистов Аутлог» 

Пронских Д.Б. от слушателя 

образовательной программы 

______________________________ 
название ОП полностью 

______________________________, 

______ ак.ч. 
      час. 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Я,______________________________________________________________________, 
Фамилия, имя, отчество слушателя 

прошу Вас разрешить мне обучение по образовательной программе: 

____________________________________________________________________________

_ 
название ОП полностью 

в объеме ______ ак.ч. 
   час. 

по индивидуальному учебному плану, индивидуальному календарному учебному плану-

графику (ненужное зачеркнуть или оставить оба) с ______________________. 
                                                                                                                                    дата начала обучения 

Разработанный индивидуальный учебный план, индивидуальный календарный 

учебный план-график (ненужное зачеркнуть или оставить оба) по образовательной 

программе прилагается. 

 

 

 

____________ / Ф.И.О. слушателя 

 

Дата составления заявления 

  

  



«Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

рамках осваиваемой образовательной программы в Автономной некоммерческой организации 

дополнительного профессионального образования «Центр подготовки специалистов «Аутлог 

(Альтернативное Управление технологиями, Логистикой, Образованием Групп)». Версия 2.0. 

 

8 
 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор АНО ДПО «Центр 

подготовки специалистов 

Аутлог» 

______________/ Пронских Д.Б./ 

 

 

Индивидуальный учебный план, индивидуальный календарный учебный план-

график (ненужное зачеркнуть или оставить оба) 

 

г. Москва 

«____»___________ 202_ г. 
       дата разработки документа         

 

Слушатель: __________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество слушателя 

Образовательная программа:  

_________________________________________________________________, ______ ак.ч. 
название ОП полностью              час. 

 

Вариант 1: ИУП 

  

№ Наименование разделов, модулей, тем 

 

Всего 

учебных  

часов 

В том числе: 
 

Форма 

контроля 
Лекции Тесты 

Практ. 

занятия 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

…       

 Итого:      

 

Вариант 2: ИУПГ 

 

Недели обучения 1 2 … n 

Даты / разд., модули     

1     

2     

…     

ПР     

ИА     (ИА) 

 

 

 

Разработчик _____________ /Ф.И.О. разработчика 

   

Согласовано    _____________ / Ф.И.О. слушателя 

 

  



«Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

рамках осваиваемой образовательной программы в Автономной некоммерческой организации 

дополнительного профессионального образования «Центр подготовки специалистов «Аутлог 

(Альтернативное Управление технологиями, Логистикой, Образованием Групп)». Версия 2.0. 

 

9 
 

ПРИКАЗ № ________ 

 

«____»___________ 202_ г. 
               дата приказа    

     

           

г. Москва 

Об обучении по _____________ (выбрать нужное: индивидуальному учебному плану, 

индивидуальному учебному плану-графику) 

 

           На основании заявления слушателя об организации обучения по _______________ 

(выбрать нужное: индивидуальному учебному плану, индивидуальному учебному плану-

графику) от _______________ (дата заявления слушателя) и в целях реализации права 

слушателя на обучение по индивидуальному плану (п. 1 ст. 34 закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С ___________ (дата издания приказа) утвердить и ввести в действие 

_____________________________________ (выбрать нужное: индивидуальный 

учебный план, индивидуальный календарный учебный план-график), 

разработанный по образовательной программе __________________________ 

(название программы) ________(кол-во) ак.ч. для слушателя: 

_______________________________________________________________________. 
Ф.И.О. слушателя 

2. Разрешить с ___________(дата издания приказа) обучение по __________________ 

(выбрать нужное: индивидуальному учебному плану, индивидуальному 

календарному учебному плану-графику) слушателю: 

______________________________________________________________________. 
Ф.И.О. слушателя 

3. Ответственным за обеспечение выполнения __________________(выбрать нужное: 

индивидуального учебного плана, индивидуального календарного учебного плана-

графика) слушателем назначается преподаватель: 

_______________________________________________________________________. 
Ф.И.О. преподавателя 

4. Провести итоговую аттестацию по образовательной программе 

________________________________ (название программы) ________(кол-во) ак.ч. 

слушателя, указанного в п. 2, в сроки согласно утвержденному в п. 1 

_____________________________________ (выбрать нужное: индивидуальному 

учебному плану/ индивидуальному календарному учебному плану-графику), при 

условии успешного прохождения слушателем всех учебных, практических и 

контрольных занятий, предусмотренных учебным планом образовательной 

программы. 

5. Приказ довести до лиц, указанных в пп. 2,3 настоящего Приказа. 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ___________/ Пронских Д.Б./ 

        

 

 


